Обновлен порядок подготовки национального доклада о реализации государственной
политики в сфере образования

Постановление Правительства РФ от 24.10.2023 N 1777

"О порядке подготовки национального доклада о реализации государственной политики в
сфере образования"

Документ определяет порядок формирования, структуру и сроки представления палатам
Федерального Собрания РФ национального доклада о реализации государственной политики в
сфере образования.

В национальном докладе дается объективная систематизированная аналитическая
информация о состоянии сферы образования и тенденциях ее развития с учетом основных
принципов государственной политики и правового регулирования отношений в сфере
образования, а также: об основных направлениях и инструментах реализации государственной
политики в указанной сфере; о количественных и качественных показателях, характеризующих
результаты реализации государственной политики в сфере образования за отчетный год; о
принятых в отчетном году нормативных правовых актах и предложениях о совершенствовании
законодательства в сфере образования.

Признаны утратившими силу некоторые акты Правительства, в их числе - постановление от
29 июня 2015 г. N 645 "О подготовке и представлении Федеральному Собранию Российской
Федерации ежегодного доклада Правительства Российской Федерации о реализации
государственной политики в сфере образования".

Утверждена новая Стратегия повышения финансовой грамотности и формирования
финансовой культуры населения до 2030 года

Распоряжение Правительства РФ от 24.10.2023 N 2958-р

<Об утверждении Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования
финансовой культуры до 2030 года>

Документ определяет приоритеты, цели, задачи и инструменты их достижения на период
до 2030 года в сфере повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры
граждан, укрепления системы финансового образования и просвещения, обеспечения прав и
интересов потребителей финансовых услуг, финансовой безопасности граждан.

Цель Стратегии - формирование к 2030 году у большинства российских граждан ключевых
элементов финансовой культуры, способствующих финансовому благополучию гражданина,
семьи и общества.

В качестве задач Стратегии обозначены, в частности, расширение положительного опыта
использования гражданами финансовых продуктов и услуг; обеспечение финансовой
безопасности, в том числе финансовой кибербезопасности; формирование доверительного
отношения граждан к финансовому рынку и финансовым институтам и др.

Основной результат реализации Стратегии - повышение уровня финансовой грамотности и
финансовой культуры, отраженное в умении пользоваться платежными инструментами,
планировании и регулярном формировании дополнительных накоплений к будущей пенсии,
использовании полагающихся по закону льгот и социальных выплат, умении безопасно
пользоваться цифровыми финансовыми технологиями и иных характеристиках.

Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2024 года. В период 2017 - 2023 годов
повышение финансовой грамотности осуществлялось в рамках Стратегии, утвержденной
распоряжением Правительства от 25 сентября 2017 г. N 2039-р.

Дополнены особенности внесения в ФИС ФРДО сведений о документах об образовании
и о квалификации, об обучении, выданных организациями на территориях новых регионов

Постановление Правительства РФ от 27.10.2023 N 1791

"О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 18
апреля 2023 г. N 614"

Уточнен порядок внесения сведений о СНИЛС лица, которому выдан документ об
образовании, и о выдаче документа об образовании в связи с получением среднего
профессионального или высшего образования на основании заключенного договора о целевом
обучении.

С 2024 года социально-психологическое тестирование обучающихся в
общеобразовательных и профессиональных образовательных организациях на незаконное
потребление наркотических средств и психотропных веществ будет проводиться ежегодно в
период с 1 сентября по 15 ноября

Приказ Минпросвещения России от 19.09.2023 N 703

"О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 20
февраля 2020 г. N 59 "Об утверждении Порядка проведения социально-психологического
тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных
образовательных организациях"

Зарегистрировано в Минюсте России 25.10.2023 N 75729.

Кроме этого, изменениями ограничен срок действия приказа Минпросвещения от 20
февраля 2020 г. N 59, которым утверждена процедура проведения указанного тестирования: он
будет действовать до 1 июня 2026 года.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 июня 2026 года.

Утверждены новые Порядок и условия выдачи медалей "За особые успехи в учении" I и
II степеней

Приказ Минпросвещения России от 29.09.2023 N 730

"Об утверждении Порядка и условий выдачи медалей "За особые успехи в учении" I и II
степеней"

Зарегистрировано в Минюсте России 27.10.2023 N 75758.

Приказ Минобрнауки от 23.06.2014 N 685 "Об утверждении Порядка выдачи медали "За
особые успехи в учении" признан утратившим силу.

Разработаны Методические рекомендации по организации домашней учебной работы
обучающихся общеобразовательных организаций

"Методические рекомендации по организации домашней учебной работы обучающихся
общеобразовательных организаций"

(разработаны ИСРО по поручению Минпросвещения России)

Документом определены, в частности:

особенности домашней работы как учебной деятельности обучающихся
общеобразовательных организаций, выполняемой ими самостоятельно или с участием родителей
(законных представителей), спроектированной педагогом с целью обеспечения достижения
планируемых результатов обучения;

порядок организации домашней работы, в том числе с использованием электронных
средств обучения;

особенности контроля за организацией и результативностью домашней работы и пр.

Подготовлены рекомендации по организации и проведению итогового собеседования
по русскому языку в 2024 году

<Письмо> Рособрнадзора от 20.10.2023 N 04-339

<О направлении Рекомендаций по организации и проведению итогового собеседования
по русскому языку в 2024 году>

Участниками итогового собеседования являются обучающиеся по образовательным
программам основного общего образования, экстерны, обучающиеся с ОВЗ, экстерны с ОВЗ,
обучающиеся - дети-инвалиды и инвалиды, экстерны - дети-инвалиды и инвалиды, обучающиеся
на дому, обучающиеся в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в
которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные
мероприятия для нуждающихся в длительном лечении.

Рекомендации определяют сроки, продолжительность и формы проведения итогового
собеседования, требования, предъявляемые к экспертам комиссии по его проверке, порядок
сбора исходных сведений, порядок обработки результатов итогового собеседования и срок их
действия.

Отмечено, что бланк протокола эксперта по оцениванию ответов участников итогового
собеседования содержит критерии оценивания ответов участников итогового собеседования,
которые отличаются от критериев, использовавшихся до 2024 года.

Итоговое собеседование проводится во вторую среду февраля (14 февраля 2024 года).

Утверждено Положение о порядке и условиях проведения Всероссийского
профессионального конкурса "Первый учитель"

Приказ Минпросвещения России от 06.09.2023 N 667

"Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения Всероссийского
профессионального конкурса "Первый учитель"

Зарегистрировано в Минюсте России 20.10.2023 N 75662.

Всероссийский профессиональный конкурс "Первый учитель" проводится в РФ ежегодно, в
качестве целей конкурса документом определены, в частности: выявление талантливых
педагогических работников образовательных организаций, реализующих образовательные
программы начального общего образования, их поддержка и поощрение; повышение престижа
труда таких педагогических работников; повышение общественного статуса и значимости
профессии учителя начальных классов в профессиональной и общественной среде.

Конкурс проходит в два этапа (отборочный и основной), его организатором является
Минпросвещения. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств федерального
бюджета, выделяемых Министерству.